
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  VENETO - UFFICIO VI AMBITO TERRITORIALE  DI  TREVISO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITTORIO VENETO 2° “A. ZANZOTTO”
Via Vittorio Emanuele II, n. 3  – 31029 VITTORIO VENETO (TV)         C.F.  84000960264   -   C.M.  TVIC854004

  e Fax 0438/554722- 946112  - TVIC854004@istruzione.it- TVIC854004@pec.istruzione.it - www.icvittorioveneto2.gov.it

Codice CUP: E15B17008880007
Codice Identificativo Progetto 10.1.6A-FSEPON-VE-2018-29

“La bussola in mano: orientare in Rete”.

Prot. n. 3614/B13 Vittorio Veneto, 10 aprile 2019

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento  diretto  del servizio di noleggio pullman per uscita didattica
per  progetto  ”LA BUSSOLA IN MANO: ORIENTARE IN RETE”  Fondi  Strutturali  Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017
“Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione –
Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno
alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. - CIG: Z1527FA4D8

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n AOODGEFID/2999 del 13/03/2017. Avviso pubblico per orientamento formativo e
ri-orientamento - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo
Specifico 10.1 – Azione 10.1.6;

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/ 7921 del 27/03/2018 a oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso
pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo
Sociale  Europeo (FSE).  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale  Europeo (FSE) Obiettivo Specifico  10.1 –
Azione  10.1.6:  azioni  di  orientamento,  di  continuità,  e  di  sostegno alle  scelte  dei  percorsi  formativi,
universitari e lavorativi. “Autorizzazione progetto”;

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 – Linee guida dell’Autorità di  Gestione per
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture di  importo inferiore alla  soglia  comunitaria”  e
Allegati;

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle
linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  e delle offerte;

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n.
50/2016. Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017, e dall’art. 45 comma 2 lettera (a del D.I. n. 129 del
28/08/2018, mediante quale il D.S. svolge attività Negoziale per affidamenti di lavori, servizi e forniture
secondo quanto disposto dal D.L.g.vo. 18/04/2016 n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, fino a
euro 10.000,00;  

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del
Dirigente Scolastico;

CONSIDERATO che il  Dirigente Scolastico, tramite delibera del  Consiglio di  Istituto, può effettuare acquisti  con unico
operatore economico con affidamento diretto per importi di spesa fino a € 30.000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del verbale n. 1 dell’11.12.2017 di approvazione del Programma Annuale
esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO che  in  data  30/05/2018  prot.  5295/B13  i  suddetti  finanziamenti  sono  stati  formalmente  assunti  nel
Programma Annuale 2018 attivando il seguente progetto: P15 – 10.1.6A-FSEPON-VE-2018-29;

VISTA l’esigenza espressa nel programma dei vari moduli coinvolti nel progetto di effettuare delle uscite – stages
presso aziende del territorio nella giornata del 15 aprile 2019 guidate dagli esperti della Fabcube Srl; 

RITENUTO sulla base di tale richiesta di dover procedere al noleggio di bus per trasporto alunni e docenti;

ACCERTATO che alla data attuale non esiste una convenzione attiva in CONSIP per questa tipologia di servizio con
conducente;

mailto:TVIC854004@istruzione.it-
http://www.icvittorioveneto2.gov.it/
mailto:TVIC854004@pec.istruzione.it


VISTA la  richiesta  di  preventivo  –  lettera  di  invito  effettuata  tramite  PEO nei  confronti  dell’unico  operatore
economico ditta MESULANA SERVIZI SRL di Vittorio Veneto;

VISTO il preventivo di spesa pervenuto a seguito di formale richiesta della ditta MESULANA SERVIZI SRL con sede
legale in Via Fermi n. 2 a Vittorio Veneto (TV), c.f. 03253780260, relativo al noleggio di bus adibiti al
trasporto alunni, tutor ed esperti per un importo complessivo di Euro 550,00 iva compresa e ritenuto lo
stesso congruo e confacente alle esigenze di questa amministrazione; 

ACQUISITO il CIG Z1527FA4D8 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

ACCERTATO che la disponibilità  finanziaria nel  Programma Annuale è congrua per accogliere la spesa stimata per
l’affidamento del servizio in esame,

DETERMINA

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• di  procedere  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  alla  ditta

MESULANA SERVIZI SRL con sede legale in via Fermi n. 2 a Vittorio Veneto (TV), c.f. 03253780260, del noleggio bus
per trasporto alunni, tutor ed esperti per un importo complessivo di Euro 550,00 iva compresa con la seguente
scansione temporale:

TABELLA RIASSUNTIVA  SERVIZIO NOLEGGIO SCUOLABUS NON A DISPOSIZIONE PER SPOSTAMENTI ALUNNI
GIORNATA DEL 15 APRILE 2019

Progetto Titolo modulo Orario partenza
da via Vittorio

Emanuele II n. 3

Orario di risalita
dalla Azienda

coinvolta

Numero Alunni e
accompagnatori

Azienda
destinazione

10.1.6A-FSEPON-VE-2018-29

Progettare il futuro A 10.00 13.45 n. 32 + n. 2 Sipa Spa zona 
industriale San 
Giacomo di Veglia

Progettare il futuro B 10.00 13.45 n. 30 + n. 2 Istituto Cesana 
Malanotti vicino 
Ospedale Civile

Progettare il futuro C 14.15 17.15 n. 30 + n. 2 Keyline Spa zona 
industriale San 
Giacomo di Veglia

Progettare il futuro D 14.15 17.15 n. 26 + n. 2 Keyline Spa zona 
industriale San 
Giacomo di Veglia

• di impegnare la relativa spesa in conto competenza nel Programma Annuale e.f. 2019 – A06/1-Progetto 10.1.6A-
FSEPON-VE-2018-29 “La bussola in mano: orientare in rete”;

• di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  della  fornitura  resa,  dopo
presentazione  da  parte  della  ditta  di  regolare  fattura  elettronica  e  dopo  aver  verificato  da  parte  della  stessa
l’assolvimento degli obblighi di regolarità contributiva e degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 (allegato 1);

• di nominare quale responsabile del procedimento lo scrivente, Dirigente Scolastico;

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione nell’area dedicata del sito dell’istituzione scolastica;

• di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
    Pier Eugenio Lucchetta

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi della normativa vigente)

Allegato alla presente:
- Allegato 1 – Modulo tracciabilità flussi finanziari e dichiarazione sostitutiva atto di notorietà (MESULANA SERVIZI SRL)



ALLEGATO 1 - Tracciabilità Al Dirigente Scolastico
Istituto Comprensivo Vittorio Veneto 2° “A. Zanzotto”
Via Vittorio Emanuele II, 3
31029 Vittorio Veneto - TV
Email: TVIC854004@istruzione.it

Dichiarazione sostitutiva ex art. 46, DPR 445/2000 e s.m.i.

Il sottoscritto ________________________________________________________________________________,

nato  a  ________________________________(_____)  il  __  /  __  /  ______  ,  residente  a________________________  via

___________________________________  n.  ____,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  Ditta

_________________________________________ con sede in ___________________________________ 

Partita IVA/Codice fiscale n. ____________________________________________ ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 76
del DPR 445/2000 e s.m.i., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di
dichiarazioni false e mendaci e/o di formazione di atti  e documenti falsi e uso degli stessi, 

DICHIARA
sotto la propria responsabilità:

 che questa Ditta è iscritta al numero_______________del Registro delle Imprese di ____________________, tenuto 

dalla C.C.I.A.A. di _________________________, con sede in ______________________ via 

____________________________________, n. _______ c.a.p. ___________. 

 che questa Ditta è iscritta all'INPS di __________________ con matricola n.___________________________

 che questa Ditta è iscritta all'INAIL di _________________ con posizione n.___________________________

 che questa Ditta ha numero ________ dipendenti ai quali viene applicato il contratto _____________________

 che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta e che non è in corso un procedimento per la dichiarazione
di una di tali situazioni; 

 che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di
condanna divenuto irrevocabile;

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria prescritta
per le prestazioni di importo pari a quello oggetto della fornitura;

 che è in regola con il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge n. 675 del 31 dicembre 1996, che i dati personali

raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito degli eventuali inviti ad offrire,
nelle procedure negoziate.

DICHIARA, INOLTRE

in ottemperanza alle disposizione della legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari:

 di accettare le condizioni contrattuali e le eventuali penalità previste dal Decreto Legislativo n.163/2006 e dal relativo
regolamento;

 di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
e s.m.i. e che gli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato alle commesse pubbliche nel quale
transiteranno tutti i movimenti finanziari relativi alla vendita, sono i seguenti:


Paese Cin

Eur
cin ABI CAB Numero conto corrente

Banca Agenzia
 che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso sono:

Cognome e nome  _____________________________________nato/a ______________________ il ______________ codice
fiscale _____________________________.

______________________,____________________
            Firma

Si allega copia carta d’identità del legale rappresentante.     ______________________________________

mailto:TVIC854004@istruzione.it


DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’
(art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445)
esente da bollo ai sensi dell’art. 37 D.P.R. 445/2000

Il/la  sottoscritto/a……………………………………………………………………………………………..nato/a

a………………………….(…………) il…………………...e residente a……………..………………(………….)

Via……………………………………..n°………….CAP……………..,C.F………………….…………………….

in qualità di:
o titolare
o libero professionista
o legale rappresentate
o altro………………………………………………………………………………………………………

dell’Impresa/Ditta………...………………………………………………………………………………

(indicare l’esatta Ragione Sociale dell’Impresa/Ditta)

con Sede in…………………………………………(………..) Via………………………………………………....

n°………..… CAP……………………, C.F……….……………….……. P.I……………….……………………..

- Iscritta nel Registro Imprese di.………………………………………………

   Numero Iscrizione…..………………………………………………………… 

- Sede territorialmente competente AGENZIA DELLE ENTRATE……………………………………………..

- Iscritta nei seguenti enti previdenziali:

(Barrare le caselle interessate)

 I.N.A.I.L., codice Ditta:………………………………… sede competente………………………………..

 I.N.P.S., matricola Aziendale:………………………… sede competente……………………………….

oppure

 Matricola I.N.P.S. (senza dipendenti) – posizione personale n:…………………..…………. 

    sede competente…………………………………………….

 Cassa Edile, codice Ditta:……………………………. sigla/sede Cassa Edile……………………… 

 Altro……………………………………………………………………………………………………………

(Barrare le caselle interessate)
Tipologia Ditta: 

 Datore di lavoro;  Gestione separata Committente/Associante;
 Lavoratore autonomo;  Gestione separata titolare di reddito di lavoro autonomo di

arte e professione;
 Libero professionista;  n° dipendenti:............................................

 Contratto di lavoro applicato:.............................................................................................

 Tot. lavoratori utilizzati per l'appalto n.......................di cui dipendenti n. ......................

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000

DICHIARA



 di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-professionale  ed
economico finanziaria prescritta per le prestazioni di importo pari a quello oggetto della fornitura ai
sensi dell’art. 83 c. 1 del D. Lgs n. 50/2016;

 l’inesistenza delle  cause di  esclusione dalla  partecipazione alle  procedure di  appalto previste
dall’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016, ed in particolare: 

A)  che  nei  propri  confronti  e  nei  confronti  degli  amministratori  e/o  dei  legali  rappresentanti
dell’impresa cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di ricevimento della lettera di invito
(per quest’ultimi l’impresa può in ogni caso dimostrare di aver adottato atti  o misure di completa
dissociazione dall’eventuale condotta penalmente sanzionata) non è stata pronunciata sentenza di
condanna definitiva o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di
applicazione  della  pena su richiesta,  ai  sensi  dell’art.  444 c.p.p.,  per  i  reati  elencati  nell’art.  80,
comma 1, lett. a), b), c), d), e), f) e g) del D. Lgs n. 50/2016; (1)

B) che non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del D. Lgs
159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 del medesimo decreto;
(2)

C) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle  imposte e tasse o dei contributi  previdenziali,  secondo la legislazione italiana o
quella dello Stato in cui è stabilita (per la definizione di violazioni gravi definitivamente accertate vedi
art. 80, comma 4 del D. Lgs 50/2016);

D) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’art. 30, comma 3 del D. Lgs 50/2016;

E) che l’impresa non è in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o che nei
cui riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

F)  di  non essersi  reso colpevole  di  gravi  illeciti  professionali,  tali  da  rendere dubbia  l’integrità  o
affidabilità dell’impresa. Tra questi rientrano gli atti e i comportamenti previsti dall’art. 80, comma 5,
lettera c) del D. Lgs 50/2016;

G) che la partecipazione dell’impresa alla procedura di aggiudicazione non determina una situazione
di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2  non  risolvibile  se  non  con  l’esclusione
dell’impresa dalla procedura;

H) che non vi è stato un precedente coinvolgimento dell’impresa nella preparazione della procedura
d’appalto di cui all’art. 67 che provochi una distorsione della concorrenza non risolvibile con misure
meno intrusive se non con l’esclusione dell’impresa dalla procedura;

I) che nei confronti dell’impresa non è stata applicata la sanzione interdittivi di cui all’art. 9, comma 2,
lettera c), del D. Lgs 08.06.2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la
pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D. Lgs 81/2008;

L) che l’impresa non è iscritta nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver
presentato  false  dichiarazioni  o  falsa  documentazione  ai  fini  del  rilascio  dell’attestazione  di
qualificazione;

M)  che  l’impresa  non  ha  violato  il  divieto  di  intestazione  fiduciaria  posto  all’art.  17  della  legge
19.03.1990, n. 55;

N) ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68:

 Che l’impresa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché ha
ottemperato alle disposizioni contenute nella Legge 68/1999.  Gli adempimenti sono stati eseguiti
presso  l’Ufficio……………………………………………….  Di………………………………………….,
Via……………………………………………………n.…………..      fax……………………………………
e-mail…………………………………………………………..  

oppure

 Che l’impresa non è soggetta agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla Legge 68/99
per i seguenti motivi: ……………………………………………………………………………………….

O) che il sottoscritto (1):



 non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art.
7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio
1991 n. 203 ovvero pur essendo stato vittima dei suddetti reati ha denunciato i fatti all’autorità
giudiziaria;

oppure

 è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del
decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n.
203, e non ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 4,
1° comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. 

P) BARRARE LA CASELLA DI INTERESSE

   che l’Impresa non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile
con alcun soggetto, e di aver formulato autonomamente l'offerta. 

ovvero

   che l’Impresa non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si
trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice
civile, e di aver formulato autonomamente l'offerta. 

ovvero

  che l’Impresa è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si
trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice
civile, e di aver formulato autonomamente l'offerta.  

DICHIARA INOLTRE

In ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 2010 n. 136 in  materia di tracciabilità dei flussi
finanziari:

 di accettare le condizioni contrattuali e le eventuali penalità previste dal D. Lgs. n. 50//2016;
 di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto

2010, n. 136 e s.m.i. e che gli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato
alle commesse pubbliche nel quale transiteranno tutti i movimenti finanziari relativi alla vendita,
sono i seguenti:

Paese Cin
Eur

cin ABI CAB Numero conto corrente

Banca Agenzia

 che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso sono :

Cognome e nome……………………..……………………… nato a …………………………..……

il……………………………… codice fiscale………..…………………………….

 che provvederà a comunicare tempestivamente e senza indugio alcuno qualsiasi variazione alla 
situazione sopra rappresentata.

 Dichiara di aver letto e di accettare tutte le condizioni del presente avviso, nessuna esclusa, le
quali pertanto devono intendersi ad ogni effetto efficaci a norma dell’art. 1341 del codice civile. 

Il/la  sottoscritto/a  rende  la  presente  dichiarazione  sotto  la  propria  responsabilità,  consapevole  delle
sanzioni previste dalla legge a carico di chi attesta il falso.



Dichiara di  essere informato,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.  13 del  D.  Lgs.  196/03 che i  dati
personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa
                                                  
…………………, lì….………………..
             (luogo,      data)
                                                                                                IL DICHIARANTE

                                                                         
 ____________________________

Si allega fotocopia del documento di riconoscimento, in corso di validità, del dichiarante e di tutti
i delegati ad operare sul conto dedicato.

(1) La dichiarazione deve essere resa da ogni soggetto interessato:
 Titolare e direttori tecnici, per le imprese individuali
 Tutti i soci ed i direttori tecnici, per le società in nome collettivo
 Tutti gli accomandatari ed i direttori tecnici per le società in accomandita semplice
 Tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza ed i direttori tecnici per gli altri tipi di

società
 Soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di invio della lettera di invito

(2) La dichiarazione deve essere resa inoltre da ogni soggetto interessato:
 Titolare e direttori tecnici, per le imprese individuali
 Tutti i soci ed i direttori tecnici, per le società in nome collettivo
 Tutti gli accomandatari ed i direttori tecnici per le società in accomandita semplice
 Tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza ed i direttori tecnici per gli altri tipi di

società


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITTORIO VENETO 2° “A. ZANZOTTO”
	DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’


